66RS0021-01-2019-000420-04

Дело №1-92/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богданович 11 июня 2019 г.

Богдановичский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Васильева В.В. 

при секретаре Максимовой Д.С. 

с участием государственного обвинителя заместителя Богдановичского городского прокурора Долина С.В.

подсудимого ФИО1 

защитника адвоката Новоторжиновой Н.Ф. 

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №13, Потерпевший №5, Потерпевший №6

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, с образованием 9 классов, не работающего, инвалида 3 группы, проживающего по месту регистрации по 

<

адрес> в 

<

адрес>, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, имеющего судимости:

- ДД.ММ.ГГГГ Богдановичским городским судом Свердловской области по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к обязательным работам на срок 380 часов; 

- ДД.ММ.ГГГГ Богдановичским городским судом Свердловской области по ст. 158 ч.2 п.«б», 30 ч.3 – 158 ч.2 п.«б», 69 ч.2, 69 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации к обязательным работам на срок 480 часов. Постановлением Богдановичского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание в виде обязательных работ сроком 444 часа заменено на лишение свободы на срок 55 (пятьдесят пять) дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания; 

- ДД.ММ.ГГГГ Богдановичским городским судом Свердловской области по ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «а, б, в», 158 ч.2 п. «а, б», 158 ч.2 п. «а, б», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «а, б», 158 ч.2 п. «а, б», 158 ч.2 п. «а, б», 158 ч.2 п. «а, б», 158 ч.2 п. «а, б», 158 ч.2 п. «а, б», 30 ч.3 - 158 ч.2 п. «а, б», 158 ч.2 п. «а, б», 158 ч.2 п. «а, б», 69 ч.3, 69 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок четыре года один месяц 25 дней, отбывает данное наказание, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3 - 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б, в», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил двенадцать краж, то есть двенадцать тайных хищений чужого имущества, из которых четыре с незаконным проникновением в помещение, и восемь с незаконным проникновением в иное хранилище, одно из которых с причинением значительного ущерба гражданину. Кроме того, ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище. 

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

1) В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный день, с 20 часов до 24 часов, ФИО1, будучи в состоянии острой, не осложненной интоксикации алкоголем, с целью хищения какого-либо ценного имущества из какого-либо гаража, пришел на территорию гаражного массива, расположенного по 

<

адрес> свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №, расположенному на территории гаражного массива по 

<

адрес>, принадлежащему Ф.И.О.8, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи металлического прута, найденного в гаражном массиве, извлек из задней стены указанного гаража часть кладки. После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, через образовавшийся проем незаконно проник внутрь гаража, откуда тайно пытался похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму 38 000 рублей, а именно: перфоратор «Makita» стоимостью 6000 рублей, перфоратор «Makita» стоимостью 8000 рублей, болгарку «Makita» стоимостью 5000 рублей, шуруповерт «Makita» стоимостью 6000 рублей, дисковую пилу «Makita» стоимостью 4000 рублей, паяльник для пайки пластиковых труб стоимостью 3000 рублей, лазерный уровень «Ермак» стоимостью 2000 рублей, шуруповерт «Hitachi» стоимостью 4000 рублей и перфоратор «Штурм» не представляющий для потерпевшего материальной ценности. Однако, довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в этот момент увидел свет фар автомобиля, и испугавшись быть застигнутым на месте преступления, покинул гараж через проем в стене гаража и скрылся с места происшествия. 

2) Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 00 часов до 06 часов, ФИО1, будучи в состоянии острой, не осложненной интоксикации алкоголем, с целью хищения какого-либо ценного имущества из строящегося 

<

адрес>, расположенного в переулке Лесной, пришел к указанному дому, принадлежащему Потерпевший №2 Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный период времени, убедившись, что в данном строящемся доме никого нет, через калитку прошел в ограду строящегося 

<

адрес>, обойдя дом, подошел к пластиковой входной двери дома. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, и при помощи палки, найденной в ограде строящегося дома, разбил стекло в двери дома, через образовавшийся проем просунул руку и открыл дверь, после чего незаконно проник в вышеуказанный строящийся дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2 на общую сумму 11500 рублей, а именно: электродрель, неустановленной марки стоимостью 3000 рублей, перфоратор «Интерскол» стоимостью 4000 рублей, электроточильный станок стоимостью 2000 рублей, электросчетчик стоимостью 2500 рублей и не представляющие для потерпевшей материальной ценности 100 метров электрического кабеля, электрические провода с обогревателя, магнитофона и удлинителя. Похищенное имущество ФИО1 сложил в матерчатую сумку, принесенную с собой, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 материальный ущерб в сумме 11500 рублей.

3) Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный точно день, с 00 часов до 06 часов, ФИО1, будучи в состоянии острой, не осложненной интоксикации алкоголем, с целью хищения какого-либо ценного имущества из какого-либо гаража, пришел на территорию гаражного массива, расположенного в районе 

<

адрес>. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный период, находясь на территории гаражного массива, обнаружил пустой гараж №, ворота которого находились в открытом состоянии. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 прошел в гараж №, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи отвертки, принесенной с собой, извлек из стены указанного гаража часть кладки, после чего, через образовавшийся проем незаконно проник в соседний гараж №, расположенный в гаражном массиве в районе ДПМК-18, принадлежащий Потерпевший №7, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №7 на общую сумму 8300 рублей, а именно: садовую тележку стоимостью 700 руб., металлическую арматуру в количестве 20 штук длиной 3 метра каждая, металлические уголки различных размеров в количестве 15 штук, металлические трубки диаметром 40 мм в количестве 10 штук на общую сумму 7000 рублей, металлическую лестницу стоимостью 300 рублей, оцинкованный бак объемом 50 литров стоимостью 300 рублей и не представляющие для потерпевшей материальной ценности металлические ведра, гвозди, молотки, ключи. Похищенное имущество ФИО1 сложил в садовую тележку, затем, открыв гаражные ворота изнутри, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №7 материальный ущерб в сумме 8300 рублей. 

4) Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный точно день, с 20 часов до 24 часов, ФИО1, будучи в состоянии острой, не осложненной интоксикации алкоголем, с целью хищения какого-либо ценного имущества из какого-либо гаража, пришел на территорию гаражного массива, расположенного по 

<

адрес>. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №, принадлежащему Потерпевший №8, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи металлического предмета, найденного в гаражном массиве, используя свою физическую силу, разобрал часть крыши гаража №. После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, через образовавшийся проем незаконно проник внутрь гаража, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №8 на общую сумму 18410 рублей, а именно: автомобильный пылесос «AGR-100H Turbo» стоимостью 3710 рублей, спутниковый ресивер «GI» стоимостью 7700 рублей, канистру масла «Shell Helix 10 w40» объемом 10 литров стоимостью 5000 рублей, гаечные ключи в количестве 30 штук на общую сумму 2000 рублей. Достигнув желаемого результата, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №8 материальный ущерб в сумме 18410 рублей.

5) Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 20 часов до 24 часов, ФИО1, будучи в состоянии острой, не осложненной интоксикации алкоголем, с целью хищения какого-либо ценного имущества из какого-либо садового домика, пришел в коллективный сад «

<

адрес>». Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный период времени, находясь на территории указанного коллективного сада, подошел к садовому домику №, принадлежащему Потерпевший №3 После чего, ФИО1, убедившись, что в данном садовом домике никого нет, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи своей физической силы открыл окно, и через данное окно незаконно проник внутрь садового домика, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3 на общую сумму 8627 рублей, а именно: насос электрический для отопления стоимостью 2150 рублей, краны шаровые, полипропиленовые в количестве 9 штук по цене 180 рублей за один кран на общую сумму 1620 рублей, краны «маевского» в количестве 4 штук по цене 206 рублей за один кран на общую сумму 1040 рублей, включатель стоимостью 38 рублей, розетки белого цвета в количестве 4 штук по цене 38 рублей за одну розетку на общую сумму 152 рубля, переходники «американка» для радиаторов в количестве 8 штук по цене 145 рублей за один переходник на общую сумму 1160 рублей, клипсы для труб в количестве 27 штук по цене 5 рублей за одну клипсу на общую сумму 135 рублей, тройники пропиленовые в количестве 9 штук по цене 18 рублей за один тройник на общую сумму 162 рубля, втулки соединения труб в количестве 16 штук по цене 5 рублей за одну втулку на общую сумму 80 рублей, уголки пропиленовые в количестве 10 штук по цене 5 рублей за один уголок на общую сумму 50 рублей, ножницы для резки полипропиленовых труб стоимостью 260 рублей, смеситель для ванной стоимостью 680 рублей, шуруповерт «Fairline» стоимостью 600 рублей, кейс пластиковый стоимостью 500 рублей. Достигнув желаемого результата, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 материальный ущерб в сумме 8627 рублей.

6) Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 20 часов до 24 часов, ФИО1, будучи в состоянии острой, не осложненной интоксикации алкоголем, находясь в коллективном саду «

<

адрес>», после совершения им кражи имущества, принадлежащего Потерпевший №3 из садового домика №, с целью хищения чужого имущества, подошел к садовому домику №, принадлежащему Потерпевший №9 Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что в данном садовом домике никого нет, при помощи своей физической силы оторвал с одной стороны окна фильтр-полотно, которым было закрыто окно, и через данное окно незаконно проник внутрь садового домика, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №9 на общую сумму 16000 рублей, а именно: сварочный аппарат «Ресанта» стоимостью 9000 рублей и углошлифовальную машинку «Makita 9558HN» стоимостью 7000 рублей. Достигнув желаемого результата, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №9 материальный ущерб в сумме 16000 рублей.

7) Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный точно день, с 20 часов до 24 часов, ФИО1, будучи в состоянии острой, не осложненной интоксикации алкоголем, с целью хищения какого-либо ценного имущества из какого-либо гаража, пришел на территорию гаражного массива, расположенного по 

<

адрес>. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный период, находясь на территории гаражного массива, подошел к гаражу №, где при помощи металлического предмета, найденного в гаражном массиве, извлек из стены указанного гаража часть кладки и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь пустого гаража. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи металлического предмета, найденного в гаражном массиве, извлек из стены указанного гаража часть кладки и через образовавшийся проем незаконно проник в соседний гараж №, принадлежащий Потерпевший №10, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №10, на общую сумму 4050 рублей, а именно: водяной насос «Ручеек» стоимостью 300 рублей, алюминиевую канистру объемом 20 литров стоимостью 450 рублей, паяльную лампу стоимостью 450 рублей, флягу алюминиевую объемом 38 литров стоимостью 750 рублей, палас стоимостью 1400 рублей, полушубок стоимостью 700 рублей и не представляющие для потерпевшего материальной ценности топор, подставку из-под электрочайника. Достигнув желаемого результата, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №10 материальный ущерб на сумму 4050 руб. 

8) Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный точно день, с 18 часов до 24 часов, ФИО1, будучи в состоянии острой, не осложненной интоксикации алкоголем, с целью хищения какого-либо ценного имущества из дома-дачи №, расположенного по 

<

адрес>, пришел к указанному дому, принадлежащему Потерпевший №11 Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, убедившись в том, что в данном доме-даче никого нет, перелез через забор и проник во двор указанного дома-дачи. Находясь во дворе дома-дачи, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к сараю, расположенному на территории указанного домовладения, где при помощи отвертки, принесенной с собой, вскрыл входную дверь сарая и незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №11 на общую сумму 7560 рублей, а именно: 20 кг лома черного металла по цене 220 рублей за 1 кг на общую сумму 4400 рублей, пилу «Лучковую» стоимостью 200 рублей, электрический кабель 80 метров по цене 37 рублей за 1 метр на общую сумму 2960 рублей. Достигнув желаемого результата, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №11 материальный ущерб в сумме 7560 рублей. 

9) Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный точно день, с 18 часов до 24 часов, ФИО1, будучи в состоянии острой, не осложненной интоксикации алкоголем, с целью хищения какого-либо ценного имущества из какого-либо гаража, пришел на территорию гаражного массива, расположенного по ул. 

<

адрес>. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу, принадлежащему Потерпевший №12, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи металлического предмета, найденного в гаражном массиве, извлек из задней стены указанного гаража часть кладки. После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, через образовавшийся проем незаконно проник внутрь гаража, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №12, на общую сумму 22800 рублей, а именно: стартеры автомобильный в количестве 2 штук стоимостью 2000 рублей каждый на общую сумму 4000 рублей, генераторы автомобильный в количестве 2 штук стоимостью 2000 рублей каждый на общую сумму 4000 рублей, электродвигатели в количестве 2 штук стоимостью 3000 рублей каждый на общую сумму 6000 рублей, электрорубанок не установленной марки стоимостью 4000 рублей, автомагнитолу «Пионер» стоимостью 4000 рублей, аккумулятор «Медведь» стоимостью 800 рублей. Достигнув желаемого результата, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №12 материальный ущерб в сумме 22800 рублей. 

10) Кроме того, в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный точно день, с 20 часов до 24 часов, ФИО1, будучи в состоянии острой, не осложненной интоксикации алкоголем, с целью хищения какого-либо ценного имущества из какого-либо гаража, пришел на территорию гаражного массива, расположенного по 

<

адрес>. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №, принадлежащему Потерпевший №4, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи металлического прута, найденного в гаражном массиве, используя свою физическую силу, разобрал часть крыши гаража №. После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, через образовавшийся проем незаконно проник внутрь гаража, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4, на общую сумму 15500 рублей, а именно: аккумулятор стоимостью 3000 рублей, акустические динамики в количестве 4 штук общей стоимостью 6000 рублей, акустические динамики «Блаупунт» общей стоимостью 5000 рублей, автомобильный компрессор «Ермак» стоимостью 1500 рублей. Достигнув желаемого результата, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 материальный ущерб в сумме 15500 рублей. 

11) Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный точно день, с 00 часов до 06 часов, ФИО1, будучи в состоянии острой, не осложненной интоксикации алкоголем, с целью хищения какого-либо ценного имущества из какого-либо гаража, пришел на территорию гаражного массива, расположенного по ул. 

<

адрес>. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный период времени подошел к гаражу №, принадлежащему Потерпевший №13, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи отвертки, принесенной с собой, и своей физической силы разобрал угол стены в районе крыши указанного гаража, после чего, через образовавшийся проем незаконно проник внутрь гаража, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №13, на общую сумму 16630 рублей, а именно: лопату штыковую стоимостью 280 рублей, две лопаты совковые по цене 300 рублей каждая на общую сумму 600 рублей, мастерок стоимостью 170 рублей, кельма для кладки кирпича стоимостью 280 рублей, велосипед «Кама» стоимостью 3000 рублей, цилиндр мотоциклетный стоимостью 2000 рублей, две головки цилиндра мотоциклетного стоимостью 2000 рублей каждая на общую сумму 4000 рублей, аккумулятор стоимостью 1800 рублей, ключи рожковые в комплекте с сумкой стоимостью 500 рублей, два запасных мотоциклетных колеса стоимостью 500 рублей каждое на общую сумму 1000 рублей, два мотоциклетных карбюратора стоимостью 1500 рублей каждый на общую сумму 3000 рублей. Достигнув желаемого результата, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №13 значительный материальный ущерб в сумме 16630 рублей.

12) Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный точно день, с 00 часов до 06 часов, ФИО1, будучи в состоянии острой, не осложненной интоксикации алкоголем, с целью хищения какого-либо ценного имущества из строящегося 

<

адрес>, расположенного по ул. 

<

адрес>, пришел к указанному дому, принадлежащему Потерпевший №5 Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к одному из окон дома, где при помощи отвертки, принесенной с собой, открыл пластиковое окно, через которое незаконно проник в помещение строящегося дома. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 при помощи ножа, обнаруженного в помещении дома, срезал провода расположенные на стенах дома и электроприборах, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5 на общую сумму 3290 рублей, а именно: два кабеля для сварочного аппарата стоимостью 900 рублей каждый на общую сумму 1800 рублей, удлинитель электрический длиной 12 метров стоимостью 1000 рублей, 15 метров 2-х жильного электрического кабеля по цене 21 рубль за 1 метр на общую сумму 315 рублей, 5 метров 3-х жильного электрического кабеля стоимостью 35 рублей за 1 метр на общую сумму 175 рублей. Достигнув желаемого результата, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №5 материальный ущерб в сумме 3290 рублей.

13) Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный точно день, с 00 часов до 06 часов, ФИО1, будучи в состоянии острой, не осложненной интоксикации алкоголем, с целью хищения какого-либо ценного имущества, находящегося на садовых участках, пришел в коллективный сад «

<

адрес>». Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный период времени подошел к сараю, расположенному на садовом участке №, принадлежащему Потерпевший №6, где при помощи монтировки, принесенной с собой, сбил навесной замок с входной двери сарая и незаконно проникли внутрь сарая, откуда тайно похитили сварочный аппарат «Ресанта» стоимостью 4780 рублей, принадлежащий Потерпевший №6 Достигнув желаемого результата, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №6 материальный ущерб в сумме 4780 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника адвоката заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, о чем имеется запись в протоколе ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил указанное ходатайство, признав себя полностью виновным в предъявленном ему обвинении, пояснив, что ходатайство заявлено в присутствии защитника, основания, порядок и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Защитник подсудимого адвокат Новоторжинова Н.Ф. ходатайство поддержала. 

Государственный обвинитель и все потерпевшие по уголовному делу, согласны с заявленными ходатайствами о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд считает, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником. Наказание за каждое из преступлений, в совершении которых он обвиняется, не превышают 10 лет лишения свободы.

Также суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, обосновано, подтверждено собранными по делу доказательствами, и суд его действия квалифицирует по ст.ст. 30 ч.3 - 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б, в», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку он совершил двенадцать краж, то есть двенадцать тайных хищений чужого имущества, из которых четыре с незаконным проникновением в помещение, и восемь с незаконным проникновением в иное хранилище, одно из которых с причинением значительного ущерба гражданину. Кроме того, ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище. 

Таким образом, суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, считает возможным применить по данному уголовному делу особый порядок постановления приговора.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1, по каждому из преступлений, предусмотренными ст. 61 ч.1 «и», ч.2 УК РФ, суд признает полное признание своей вины в совершение всех преступлений, явки с повинной и активное способствованию раскрытию и расследованию преступлений, о чем указано следователем в обвинительном заключении, а также наличие инвалидности. 

Характеризуется ФИО1 в быту участковым полиции удовлетворительно. 

Отягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по всем преступлениям, предусмотренным ст. 63 ч.1.1 УК РФ, суд признает совершение всех преступлений в состоянии опьянения, вызванном алкоголя, что признает и подсудимый, указывая на то, что состояние опьянения послужило одной из причин совершения им всех преступлений. 

По преступлениям до ДД.ММ.ГГГГ рецидива в действиях ФИО1 не имеется, по преступлениям после указанной даты, в действиях ФИО1 в соответствии со ст. 18 ч.1 УК РФ имеется рецидив преступлений, что в соответствии со ст. 63 ч.1 п.«а» УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание.

ФИО1 совершил значительное количество преступлений средней тяжести, поэтому суд считает, что назначенное ему наказание как за каждое из преступлений, так и по совокупности преступлений, должно быть связно с лишением свободы реально. 

При назначении наказания ФИО1 за каждое из преступлений, необходимо учесть требования ст. 62 ч.5 УК РФ – рассмотрение уголовного дела в особом порядке. В силу наличия отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения положений ст. 62 ч.1 УК РФ по всем преступлениям, не имеется. 

В силу наличия отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого по всем преступлений положений ст.ст. 64, 73, 68 ч.3 УК РФ, а также изменение категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 по факту покушения на кражу имущества Потерпевший №1, необходимо учесть требования ст. 66 ч.3 УК РФ - преступление не окончено - покушение на преступление. 

При назначении наказания ФИО1 необходимо учесть, что как указано в п. 35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 N 55 "О судебном приговоре", при применении судом правил части 5 статьи 69 УК РФ в резолютивной части приговора указывается срок отбытого подсудимым наказания по первому приговору, который подлежит зачету в срок вновь назначенного наказания, в том числе в случаях, когда наказание по прежнему приговору отбыто подсудимым полностью.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3 - 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б, в», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.2 п.«б» Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев; 

по ст. 158 ч.2 п.«б» Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок по два года за каждое из 11 преступлений; 

по ст. 158 ч.2 п.«б, в» Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок два года. 

В соответствии со ст. 69 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок четыре года.

В соответствии со ст. 69 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных ФИО1 по настоящему приговору и приговору Богдановичского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, и зачесть в срок отбытия наказания отбытое ФИО1 наказание по приговору Богдановичского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с учетом постановления Ивдельского городского суда Свердловской области от ДД.ММ.ГГГГ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с ФИО1 не подлежат. 

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Богдановичский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитником, приглашенным им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий Васильев В.В.